En dépit d'un bilan modeste et d'un finale décevant, Guillaume flirte avec la légende, sous le double effet de l'exaltation épique orchestrée par sa dynastie et de l'insatisfaction irritée de certains de ses partisans. Le fabuleux est convoqué pour expliquer l'inexorabilité du *fatum* et l'extinction précoce de cet homme vigoureux et porteur de bien des espoirs. Hermann d'Altaich raconte que parvenu dans une certaine ville de Frise, Guillaume s'extasie devant un tombeau somptueusement ouvragé et s'enquiert de son appartenance. Les habitants de la ville non spécifiée lui répondent qu'ils l'ignorent et que le monument est pour l'heure vide : leurs ancêtres l'ont conçu à destination d'un roi des Romains à venir. Ce sera bien sûr la dernière demeure du roi terrassé par la prédiction⁶¹.

59. – *Cronica Sancti Petri Erfordensis moderna*, O. HOLDER-EGGER éd., *MGH, SS rer. germ.*, t. 42, *op. cit.* (n. 45) : *Postmodum vero ad civitatem Hallis pervenit, ubi cum magno honore, sicut regiam maiestatem deceit, susceptus est; quam plures eciam principes Alemanie ibidem ab ipso sicut a Romanorum imperatore pheoda sua receperunt. Usque ad hec ergo tempora fortuna, que in rebus humanis utique discurrit incerta, ipsi regi mater extiterat, sed nunc nimium novercari incepit, quia letum ac serenum ipsius principium, sicut eventu patuit, tristi fine conclusit. Nam cum idem rex Willelhelmus cum exercitu suo terram devastaret Fresonum, ut ipsam imperatorie subiceret ditioni, heu! nimia seductus animositate, quosdam Frisones, quos aspexit in littore, cum paucis insectus, ab ipsis morte miserabili interemptus est.*

60. – *Gestorum Treverorum continuatio V*, G. WAITZ éd., *MGH, SS*, t. 24, *op. cit.* (n. 32), p. 412 : *Benedictione itaque recepta a domino papa, rex et archiepiscopus ad patriam sunt reversi, et post modicum temporis spacium, quia 'Ludit in humanis divina potentia rebus' (Ovide, Ex Ponto IV, 3, 49), idem rex Wilhelmus, iuvenis et potens, in imperatorem proximo coronandus, a Frisonibus est casu lamentabili miserabiliter interfectus.*

61. – *Hermanni Altahensis annales*, *op. cit.* (n. 19), p. 397 : *Qui cum ad quandam civitatem eiusdem provincie venisset, fertur ibidem invenisse sepulchrum opere mirifico constructum; et dum a civibus quereret, cuius esset hoc sepulchrum opere tam sumptuoso decoratum, dicebant, quod nondum quisquam ibi sepultus esset, sed antiqui patres eorum construxerint illud, per fatum cognoscentes, quod in eodem loco deberet Romanorum regum aliquis tumulari. Devicta itaque et subiugata tota Fresia, cum iam victor ipsam terram exiret, a quibusdam fugitivis, secus viam in harundeto latitantibus, cupidibus occiditur, et in predicto tumulo ab indigenis sepelitur anno regni suo nono.*